^Município de ôãnfa Cruz do ôul
ôecrelâría ^Municipal de Qooerno e ^Qsenooloimento Gconômico

9iua Qaloão Cosia. 755 - Caixa Postal 4 - Tone (51) 715 3331 - Cep 96Ô10 170 - ôanta Cruz do ôul - 9?c5

DECRETO N° 4.996, DE 16 DE NOVEMBRO DE 1999.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS EDÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor e de conformidade com o
artigo 3°, da Lei n° 3.293, de 28 de dezembro de 1998 e artigo 4o, da Lei n° 3.294,
de 28 de dezembro de 1998,

DECRETA:

ART. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 241.000,00 (duzentos e quarenta e um mil reais) para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

ÓRGÃO -1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER
Unidade Orçamentária -1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1101.08462281.030 - Obras e Instalações em Parques Recreativos e Desportivos
4.1.1.0 - Obras e Instalações (165) R$ 1.000,00

ÓRGÃO -1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1201.13754282.040 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (179) R$ 210.000,00

ÓRGÃO -1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária -1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1301.08492522.041 - Convênio com a APAE

3.2.3.1 -Subvenções Sociais (181) R$ 30.000.00
SOMA R$ 241.000,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0100 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Unidade Orçamentária - 0101 - Câmara Municipal de Vereadores e órgãos_i>ubordi-

nados

'anta Cruz de Sul

'"Doe OnqãM, 'Doe Sangue: Salve 1/ícUm'

Município de ôanta Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Qoverno e ^esenooloimenh Gconômico

tyua Qaloão Cosia. 755 - Caixa Vastal 4 - Tone (51) 715 3331 - Cep 96Ô10 170 ~ôanta Cruz do ôul- 9?c5

0101.01010251.001 - Construção de Prédio para a Câmara Municipal de
Vereadores

4.1.1.0-Obras e Instalações (08) R$ 150.000,00

ÓRGÃO - 0500 - SECRET. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ECOORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0501.03774562.009 - Convênio com a FEPAM
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (45) R$ 1.000,00

ÓRGÃO -1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária -1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1301.15814832.042 - Manutenção das Atividades do COMDICA e Conselho Tutelar
3.1.1.1 - Pessoal Civil (182) R$ 5.000,00
3.1.1.3-Obrigações Patronais (183) R$ 2.000,00

1301.15814832.043 - Manutenção da Central de Alimentação
3.1.2.0 - Material de Consumo (186) R$ 23.000,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1401.04160961.036 - Obras e Equipamentos para Atendimento das Atividades da
Secretaria Municipal de Agricultura

4.1.1.0 - Obras e Instalações (216) R$ 60.000.00
SOMA R$ 241.000,00

Art, 3o - Fica reajustado para maior o montante que consta do
Orçamento de Capital, exercício de 1999, conforme segue:

ÓRGÃO -1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER
Unidade Orçamentária -1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.030 - Obras e Instalações em Parques Recreativos e Desportivos
04-E) - Participação, construção e restauração de parques, locais turísticos

e monumentos em locais a definir, CONSTRUÇÃO DA PIRA DA
PÁTRIA, CONSTRUÇÃO DE TRÊS PÓRTICOS NAS
ENTRADAS DA CIDADE (ACESSO GRASEL, TREVO DO
GAÚCHO DIESEL E DISTRITO INDUSTRIAL), INSTALAÇÃO
DO PARQUE MUNICIPAL DE RODEIOS E ATIVIDADES
CAMPEIRAS NA ÁREA DO MUNICÍPIO, NA RUA FREDERICO
BAUMHARDT OU EM OUTRA ÁREA A DEFINIR

R$ 1.000.00

SOMA R$ 1.000,00

'anta Crus de Sul

'&oe ônyôM, 'Doe Sa*tyue: S<Uve 1/id<tó'

Município de ôanlâ Cruz do ôul
(Secretaria ^Municipal de Qooerno e ^esenooloímento Gconômico

9?ua Qaloão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Tone (51) 715 3331 - Cep 96Ô10 170 - ôanta Cruz do ôul- 9ô

Art. 4o - Fica reajustado para menor o montante que consta do
Orçamento de Capital, exercício de 1999, conforme segue:

ÓRGÃO - 0100 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Unidade Orçamentária - 0101 -Câmara Municipal de Vereadores e Órgãos Subordi

nados

PROJETO 1.001 - Construção de Prédio para a Câmara Municipal de Vereadores
17) - Construção de prédio para a Câmara Municipal de Vereadores...

R$ 150.000,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.036 -Obras e Equipamentos para Atendimento das Atividades da
Secretaria Municipal de Agricultura

02) Construção, ampliação, restauração de feiras livres, feira de peixes
horto atacado, postos de flores e outras construções de fomento
à produção e à comercialização de produtos agrícolas e
pecuários a definir R$ 60.000.00

SOMA R$ 210.000,00

Art. 5o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 16 de novembro de 1999.

Registre-se, publique-

NELSI HOFF Ml

Secretária Municipal/de Administração

mpra-se

anta Cruz de Sul

"£W ôtfãM, V<& Scutyue: Salve 1/ieOu"

MORAES

•refeito Municipal

m